2

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_________________
	                                         №  ______________

г. Ковдор

О межведомственной комиссии

по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский муниципальный округ
В целях обеспечения безопасности дорожного движения на автодорогах и улицах населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области, снижения аварийности, охраны жизни и здоровья граждан, в соответствии с  Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области, администрация Ковдорского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Образовать межведомственную комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский муниципальный округ.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский муниципальный округ согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский муниципальный округ согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Отменить:

- постановление главы Ковдорского района от 16.02.2006 № 92 «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения»;

- постановление администрации Ковдорского района от 13.11.2017 № 754 «Об утверждении состава комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 23.11.2017 № 770 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 28.11.2017 № 775 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 20.02.2018 № 126 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 14.05.2018 № 321 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 22.08.2018 № 571 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 02.10.2018 № 638 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 14.12.2018 № 848 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 21.03.2019 № 234 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 11.06.2019 № 453 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 11.03.2020 № 112 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 04.06.2020 № 274 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район»;

- постановление администрации Ковдорского района от 13.04.202 № 250 «О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский район».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Врио главы

Ковдорского муниципального округа                                        А.Б. Москвин
Приложение № 1
к постановлению администрации Ковдорского муниципального округа
                                                 от _________ № _________
Положение
о межведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного

движения муниципального образования Ковдорский муниципальный округ

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения муниципального образования Ковдорский муниципальный округ (далее - Комиссия) является координационным органом администрации Ковдорского муниципального округа, обеспечивающим взаимодействие территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий и организаций в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Ковдорского муниципального округа.

1.2. Комиссия образована в целях выполнения требований Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», формирования и проведения на территории Ковдорского муниципального округа единой политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, координации действий всех структур по эффективному решению проблем обеспечения безопасности дорожного движения, разработки, рассмотрения и осуществления мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий в муниципальном образовании.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами Мурманской области и муниципального образования Ковдорский муниципальный округ, а также настоящим Положением.
2. Задачи и функции Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- координация деятельности органов местного самоуправления, дорожно-эксплуатационных предприятий, предприятий и организаций всех форм собственности по реализации основных направлений государственной  политики в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- подготовка предложений по совершенствованию действующего законодательства в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- координация деятельности по реализации муниципальных программ по повышению безопасности дорожного движения и снижению дорожно-транспортного травматизма;
- организация дорожного движения на территории Ковдорского муниципального округа.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

- рассматривает состояние работы по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте;

- изучает причины возникновения дорожно-транспортных происшествий, разрабатывает мероприятия по сокращению их количества и тяжести последствий;

- определяет совместно со структурными подразделениями администрации Ковдорского муниципального округа приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;

- участвует в разработке правовых актов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Ковдорского муниципального округа;

- дает рекомендации по проектам программ предупреждения дорожно-транспортного травматизма и снижения потерь, вызванных аварийностью на автомобильном транспорте;

- рассматривает на своих заседаниях текущее положение с безопасностью дорожного движения по учреждениям, предприятиям и общественным организациям, расположенным на территории Ковдорского муниципального округа, а также отдельные случаи дорожно-транспортных происшествий и принимает соответствующие решения;

- обобщает опыт работы учреждений, предприятий и организаций по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, снижению тяжести их последствий, распространяет положительный опыт;

- рассматривает предложения учреждений, предприятий, организаций или отдельных граждан по улучшению безопасности дорожного движения;

- дает учреждениям, предприятиям и организациям рекомендации по проведению мероприятий, направленных на устранение причин аварийности подведомственного автотранспорта, и другим вопросам, связанным с безопасностью дорожного движения;

- содействует развитию связей с соответствующими органами других муниципальных образований по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

- содействует средствам массовой информации в освещении проблем безопасности дорожного движения.
2.3. Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать от органов государственной инспекции безопасности дорожного движения, дорожно-эксплуатационных предприятий, предприятий и организаций независимо от форм собственности необходимые для деятельности Комиссии документы, материалы и информацию;
- заслушивать отчеты и информацию представителей дорожно-эксплуатационных предприятий, специалистов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а также давать им рекомендации о принятии необходимых мер;
- привлекать специалистов для изучения вопросов безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии;

- вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов;

- содействовать в разработке программ, созданию систем обеспечения реализации разработанных программ по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

- вносить в установленном порядке предложения по внесению изменений в действующую правовую базу Ковдорского муниципального округа по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;
- принимать решения о внесении изменений в дислокацию знаков дорожного движения.
- создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии, определять порядок их работы.
3. Порядок образования и организации работы Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Ковдорского муниципального округа.

3.2. Комиссия действует в составе председателя (Глава Ковдорского муниципального округа), заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.3. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. График заседаний Комиссии утверждается решением Комиссии. Заседания Комиссии являются правомочными при наличии не менее половины ее состава.

3.4. Основной формой работы Комиссии является заседание, на  котором решаются вопросы, отнесенные к ее компетенции. Работа Комиссии строится в соответствии с годовым планом, который утверждается решением Комиссии. Председателем или заместителем председателя Комиссии устанавливается порядок и время работы Комиссии.
3.5. На заседаниях Комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем.

3.6. Комиссия принимает решения открытым голосованием, простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в ее заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя на заседании является решающим.

Решения подписываются председателем Комиссии, а в случае его отсутствия - заместителем председателя Комиссии.

Решения Комиссии в обязательном порядке доводятся до сведения исполнителей, а при необходимости до всех заинтересованных структурных подразделений администрации Ковдорского муниципального округа и муниципальных учреждений, подведомственных администрации Ковдорского муниципального округа.

Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер. По вопросам, требующим решения, Комиссия вносит соответствующие предложения в органы, к компетенции которых относится принятие указанных решений. Решения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения структурными подразделениями администрации Ковдорского муниципального округа  и муниципальными учреждениями, подведомственными администрации Ковдорского муниципального округа.

3.7. На заседания Комиссии при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы отдельных учреждений, предприятий и организаций, приглашаются их представители.

На заседание Комиссии могут приглашаться представители средств массовой информации для последующего ознакомления населения с решениями Комиссии.

3.8. Председатель Комиссии:

- руководит работой Комиссии;

- распределяет обязанности между своим заместителем и членами Комиссии;

- устанавливает время, место проведения заседаний Комиссии, определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании;

- утверждает повестку заседаний, формы предоставления материалов (информации) и их рассмотрение на заседании Комиссии;

- принимает решения о проведении внеочередных заседаний Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

3.9. Заместитель председателя Комиссии:

- выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае отсутствия председателя  выполняет его полномочия.

3.10. Члены Комиссии:

- организуют  в рамках своих должностных полномочий проработку и подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии, а также выполнение решений Комиссии;

- вносят предложения о включении в план работы Комиссии вопросов, касающихся деятельности учреждений, предприятий и организаций по обеспечению безопасности дорожного движения, принимают участие в подготовке материалов для их рассмотрения на Комиссии;

- организуют выполнение мероприятий в рамках решений Комиссии по вопросам безопасности дорожного движения;

- возглавляют по поручению Комиссии рабочие группы по подготовке материалов на рассмотрение Комиссии, докладывают на заседаниях Комиссии о результатах проверок.

3.11. Секретарь Комиссии:

- обеспечивает организационную деятельность Комиссии;

- ведет и подписывает протокол заседания Комиссии;

- готовит материалы к заседанию Комиссии, а также необходимую информацию для членов Комиссии;

- направляет по поручению Комиссии территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления, в средства массовой информации, предприятиям, учреждениям и организациям всех форм собственности, общественным объединениям и иным организациям информационные справки, решения, протоколы и другие материалы, связанные с деятельностью Комиссии;

- при необходимости осуществляет контроль за соблюдением сроков исполнения документов и выполнением принятых Комиссией решений, готовит отчеты, статистические сведения о работе Комиссии.

______________________
Приложение № 2

к постановлению администрации Ковдорского муниципального округа

                                                   от _________ № __________
Состав

межведомственной комиссии
по обеспечению безопасности дорожного движения

муниципального образования Ковдорский муниципальный округ
	Сомов

Сергей Борисович
	-
	глава Ковдорского муниципального округа, председатель комиссии

	Москвин

Александр Борисович

	-

	первый заместитель главы Ковдорского  муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	Балакшина

Наталья Сергеевна

Акбашева

Альфиза Анваровна

	-

-

	юрисконсульт отдела юридической консультации администрации Ковдорского муниципального округа, секретарь комиссии

      члены комиссии:

начальник МКУ «Управление культуры Ковдорского муниципального округа»

	Глотова

Татьяна Викторовна
	-
	начальник МКУ Управление по работе с сельскими территориями Ковдорского муниципального округа

	Одинцов

Максим Владимирович
Проказов

Александр Николаевич

	-
-
	заместитель начальника ОГИБДД МО МВД России «Полярнозоринский», старший лейтенант полиции (по согласованию)

начальник МКУ «Управление по делам безопасности, ГОиЧС Ковдорского муниципального округа»

	Прояева

Оксана Владимировна
	-
	начальник отдела градостроительства администрации Ковдорского муниципального округа

	Тарасов

Дмитрий Витальевич

Тренина

Ирина Александровна

Третяк

Любовь Федоровна

Федоров

Алексей Александрович

Филипишин

Александр Иванович

Шарафутдинова

Светлана Владимировна

	-

-

-

-

-

-

	начальник транспортного отдела АО «Ковдорский ГОК» (по согласованию)

начальник МКУ Управление образования Ковдорского муниципального округа
заместитель главы Ковдорского муниципального округа
председатель общественной организации правоохранительной направленности «Грифон» (по согласованию)

председатель Совета депутатов Ковдорского муниципального округа (по согласованию)

начальник МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства Ковдорского муниципального округа»

___________________________